Serviço Público Federal
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 Reitoria

EDITAL Nº. 111 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
 DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais torna público, nos
termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.333,67 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 09/11/11 a 06/01/12 / Base Legal: Leis nº
7.596/1987, nº 8.112/1990, nº 9.394/1996 e n° 11.784/2008, os Decretos nº 94.664/1987, nº 3.298/1999 e n°
6.944/2009, a Portaria nº 450/2002 do MPOG, a Portaria n° 124/2010 do MPOG e a Portaria nº 345/2010 do
MEC / Vaga: 01 (uma).

Área: Filosofia / Subárea: Filosofia Moderna.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
1. Liberdade, necessidade e contingência. 2. Metafísica, verdade e certeza. 3. Ceticismo na Filosofia Moderna.
4. Conhecimento e causalidade. 5. Racionalismo e Empirismo. 6. A natureza e os limites do conhecimento. 7. O
debate sobre a noção de substância. 8. Sujeito e objeto na Filosofia Moderna. 9. Razão, experiência e método.
10. Homem, natureza e mecanicismo.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
 BERKELEY, George. Obras filosóficas. São Paulo: UNESP, 2008.

 BRÉHIER, Émile. História da filosofia. São Paulo: Mestre Jou, 1977.
 Cassirer, Ernest. El problema del conocimiento, II. México: Fondo de Cultura Economica, 2000.

 CHÂTELET, François. História da filosofia. Lisboa: Publicações Dom Quixote, 1995.
 DESCARTES, René. Meditações metafísicas. São Paulo: Martins Fontes, 2005.

 DESCARTES, René. Princípios de Filosofia. Lisboa: Edições 70, 2006.
 DESCARTES, René. Discurso do método. Coleção Os Pensadores. São Paulo: Abril Cultural, 1973.

 DESCARTES, René. O mundo ou tratado da luz/O homem. Campinas: Editora UNICAMP, 2009.
 ESPINOSA, Baruch de. Tratado da reforma da inteligência. São Paulo: Martins Fontes, 2004.

 Espinosa, Baruch. Ética. São Paulo: Autêntica, 2007.
 HUME, David. Investigações sobre o entendimento humano e sobre os princípios da moral. São Paulo: Unesp,

2004.
 LEIBNIZ, Gottfried Wilhelm. Novos ensaios sobre o entendimento humano. Coleção Os Pensadores. São Paulo:

Abril Cultura, 1980.
 LEIBNIZ, Gottfried Wilhem. A monadologia. Coleção Os Pensadores. São Paulo: Abril Cultural, 1979.

 LOCKE, John. Ensaio sobre o entendimento humano. Lisboa: Calouste Gulbenkian, 2008.
 POPKIN, Richard. História do ceticismo: de Erasmo a Spinoza. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 2000.

CONDIÇÕES GERAIS:
 1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

 2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

 3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.

 4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

 REITOR